128. IX. *La Parole est le Médium de conjonction, parce qu'elle vient du Seigneur, et est ainsi le Seigneur.* Si la Parole est le Médium de conjonction du Seigneur avec l'homme, et de l'homme avec le Seigneur, c'est parce que dans son essence elle est le Divin Vrai uni au Divin Bien, et le Divin Bien uni au Divin Vrai ; que cette union soit dans toutes et dans chacune des choses de la Parole dans son sens céleste et dans son sens spirituel, on le voit dans l'Apocalypse Révélée, Nos 373, 483, 689, 881 ; d'où il suit que la Parole est le parfait Mariage du bien et du vrai ; et comme elle vient du Seigneur, et que ce qui vient de Lui est aussi Lui-même, il s'ensuit que quand l'homme lit la Parole, et qu'il en tire des vrais, le Seigneur adjoint le bien ; en effet, l'homme ne voit pas les biens qui affectent,

parce qu'il la lit d'après l'entendement, et que l'entendement n'y puise que les choses qui lui appartiennent, lesquelles sont des vrais ; que le bien y soit adjoint par le Seigneur, l'entendement le sent d'après le plaisir qui influe quand il est illustré, mais cela n'a lieu intérieurement que chez ceux qui la lisent dans le but de devenir sages, et le but de devenir sages est en ceux qui veulent y apprendre des vrais réels, et par ces vrais former chez eux l'Église : mais ceux qui la lisent seulement pour obtenir une renommée d'érudition, et ceux qui la lisent dans l'opinion que seulement la lire ou l'entendre lire inspire la foi et conduit au salut, ne reçoivent aucun bien du Seigneur, parce que ceux-ci ont pour but de se sauver par des expressions seules de la Parole, dans lesquelles il n'y a pas quelque chose du vrai ; et que ceux-là ont pour but de se distinguer par l'érudition, but avec lequel ne se conjoint aucun bien spirituel, mais seulement le plaisir naturel qui procède de la gloire du Monde. Comme la Parole est le Médium de conjonction, c'est pour cela qu'elle est appelée l'Alliance, Ancienne et Nouvelle ; et l'Alliance signifie la conjonction.

129. X. *L'Église vient du Seigneur, et elle est chez ceux qui s'adressent à Lui, et vivent selon Ses préceptes.* Aujourd'hui on ne nie pas que l'Église n'appartienne au Seigneur, et que, puisqu'elle appartient au Seigneur, elle ne vienne du Seigneur : si elle est chez ceux qui s'adressent à Lui, c'est parce que son Église, dans le Monde Chrétien, existe par la Parole, et que la Parole vient de Lui, et tellement de Lui qu'elle est Lui-Même ; le Divin Vrai y est uni au Divin Bien, et cela aussi est le Seigneur ; il n'est pas entendu autre chose par la Parole, *qui était chez Dieu, et qui était Dieu, de laquelle les hommes tiennent la Vie et la Lumière, et qui a été faite Chair,* — Jean, I. 1 à 14. — Et de plus, si l'Église est chez ceux qui s'adressent à Lui, c'est parce qu'elle est chez ceux qui croient en Lui ; or, croire qu'il est Dieu Sauveur et Rédempteur, qu'il est Jéhovah la Justice ; qu'il est la Porte par laquelle on doit entrer dans la Bergerie, c'est-à-dire, dans l'Église ; qu'il est le Chemin, la Vérité et la Vie ; que personne ne vient au Père que par Lui ; que le Père et

Lui sont un, outre plusieurs autres choses que Lui-Même enseigne ; croire, dis-je, ces choses, personne ne le peut que par Lui ; si on ne le peut, à moins qu'on ne s'adresse à Lui, c'est parce qu'il est le Dieu du Ciel et de la Terre, comme il l'enseigne encore ; en est-il un autre à qui l'on doive s'adresser ? en est-il un autre à qui l'on puisse s'adresser ? Si l'Église est chez ceux qui vivent selon ses préceptes, c'est parce qu'il n'y a pas conjonction avec les autres ; car il dit : « *Celui qui a mes préceptes et les suit, c'est celui-là qui M'aime, et Moi je l'aimerai, et demeure chez lui je ferai ; mais celui qui ne M'aime pas, mes préceptes ne garde pas.* » — Jean, XIV. 21 à 24 ; — l'amour est la conjonction, et la conjonction avec le Seigneur est l'Église.

130. XI. *L'Amour conjugal est selon l'état de l'Église, parce qu'il est selon l'état de la Sagesse chez l'homme.* Que l'Amour conjugal soit selon l'état de la Sagesse chez l'homme, cela a déjà été dit très-souvent et sera dit très-souvent dans la suite ; ici donc il sera montré avec lumière ce que c'est que la Sagesse, et que la Sagesse fait un avec l'Église : « Chez l'homme il y a la Science, » l'intelligence et la Sagesse ; la Science appartient aux con- » naissances, l'intelligence à la raison, et la Sagesse à la vie ; » la Sagesse, considérée dans son plein, appartient en même » temps aux connaissances, à la raison et à la vie ; les Con- » naissances précèdent, la Raison est formée par elles, et la » Sagesse l'est par celles-là et par celle-ci, et alors que ra- » tionnellement on vit selon les vérités qui sont les connais- » sances : la Sagesse appartient donc et à la raison et à la vie » en même temps, et devient Sagesse lorsqu'elle appartient » à la raison et par suite à la vie, mais elle est Sagesse lors- » qu'elle est parvenue à appartenir à la vie et par suite à la » raison. Les Très-Anciens, dans ce Monde, n'ont pas re- » connu d'autre Sagesse que la sagesse de la vie ; celle-ci était » la sagesse de ceux qui ont été jadis appelés *SOPHI (sages)* ; » mais, après ces Très-Anciens, les Anciens ont reconnu » pour sagesse la sagesse de la raison, et ceux-ci ont été ap- » pelés *PHILOSOPHES* : aujourd'hui, cependant, plusieurs ap- » pellent même sagesse la science ; car les savants, les éru- » dits, et les demi-savants (*scii*) sont appelés sages ; ainsi

» du sommet de sa montagne la Sagesse est tombée dans sa  
» vallée. Quant à ce que c'est que la Sagesse à sa naissance,  
» dans son progrès et par suite dans son état plein, il en sera  
» aussi parlé en quelques mots. Les choses qui concernent  
» l'Église, et sont appelées Spirituelles, résident dans les in-  
» times chez l'homme ; celles qui concernent la République,  
» et sont appelées Civiles, ont leur place au-dessous ; et celles  
» qui concernent la science, l'expérience et l'art, et sont ap-  
» pelées Naturelles, constituent le siège des précédentes : si  
» les choses qui concernent l'Église, et sont appelées spiri-  
» tuelles, résident dans les intimes chez l'homme, c'est parce  
» qu'elles se conjoignent avec le Ciel, et par le Ciel avec le  
» Seigneur, car du Seigneur par le Ciel il n'en entre pas  
» d'autres chez l'homme ; si celles qui concernent la Répù-  
» blique, et sont appelées civiles, tiennent la place au-des-  
» sous des spirituelles, c'est parce qu'elles se conjoignent  
» avec le Monde ; en effet, elles appartiennent au Monde, car  
» ce sont des statuts, des lois et des règlements, qui lient les  
» hommes, afin que par elles la Société et la Cité soient dans  
» un état régulier et convenable ; si celles qui concernent la  
» science, l'expérience et l'art, et sont appelées Naturelles,  
» constituent le siège des précédentes, c'est parce qu'elles se  
» conjoignent étroitement avec les cinq sens du corps, et  
» ceux-ci sont les derniers, sur lesquels sont pour ainsi dire  
» assis les intérieurs qui appartiennent au mental, et  
» les intimes qui appartiennent à l'âme. Maintenant, puis-  
» que les choses qui concernent l'Église, et sont appe-  
» lées spirituelles, résident dans les intimes, et puisque  
» celles qui résident dans les intimes font la tête, et que  
» celles qui les suivent, appelées civiles, font le corps, et les  
» dernières, appelées naturelles, les pieds, il est évident que  
» quand ces trois genres de choses se suivent dans leur or-  
» dre, l'homme est homme parfait ; car alors elles influent  
» de la même manière que les choses qui appartiennent à la  
» tête influent dans le corps, et par le corps dans les pieds ;  
» ainsi, les Spirituelles dans les Civiles et par les civiles dans  
» les Naturelles. Or, comme les Spirituelles sont dans la lu-  
» mière du Ciel, il est évident que par leur lumière elles il-